pessoas físicas que estão desbravando um território, até pouco, desconhecido da maior parte 

dos cidadãos. 

No Brasil, segundo dados da Brasil, Bolsa, Balcão (B3, 2024), empresa responsável 

pela bolsa de valores brasileira, o número de investidores pessoas físicas registrados saltou de 

cerca de 550.000 (quinhentos e cinquenta mil) no final de 2016 e atingiu a marca de 

5.000.000 (cinco milhões) em dezembro de 2022. Nesse período, houve um crescimento de 

mais de 800% no número de investidores brasileiros registrados. 

Para análise comparativa do crescimento no período, segundo a B3, estavam 

registrados 552.364 (quinhentos e cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e quatro) CPFs 

únicos na bolsa brasileira no início de 2010. Ainda segundo a Brasil, Bolsa, Balcão, em um 

período de nove anos, entre janeiro de 2010 e dezembro de 2018, houve o registro de 260.927 

(duzentos e sessenta mil, novecentos e vinte e sete) novos investidores, um crescimento de 

147%. Entre dezembro de 2018 e dezembro de 2022, houve um crescimento ainda mais 

expressivo, de 514%. 

O início da migração de brasileiros para o mercado de capitais, segundo Bona (2017), 

deve-se, principalmente, ao período de diminuição da taxa básica de juros brasileira pelo